Enfin, dans la *Somme contre les Gentils*, l'unité de l'objet de la pensée et, partant, de l'être, est établie par l'ordre immanent à la nature, par l'unité et la finalité qui l'affectent. « Etant donné que la nature, est-il dit, se trouve toujours ordonnée à quelque chose d'un, il est de rigueur qu'à une tendance *une* réponde naturellement un objet *un*. Ainsi, à la vue correspond la couleur et à l'ouïe le son. Par conséquent, il y a pour l'intelligence, qui est une fonction *une*, un objet naturellement un et dont elle prend connaissance par automaticité, par impulsion instinctive, *per se et naturaliter*. Et il faut que cet objet jouisse d'une extension égale à tout ce qu'elle est susceptible d'embrasser. Sous la couleur, en effet, se trouvent comprises toutes les couleurs intrinsèquement visibles. Or, cette donnée qui féconde toute connaissance intellectuelle n'est autre que l'*être*. Et donc, notre intelligence connaît naturellement l'être et ses propriétés. Cette connaissance primitive et naturelle sert d'assise à celle des premiers principes, tels celui de non contradiction et d'autres semblables. Et donc encore, notre intelligence ne connaît naturellement que les premiers principes. Les conclusions, elles, sont acceptées par leur truchement, comme cela se voit dans le domaine de la vue où les sensibles communs et les sensibles *per accidens* sont accueillis sous les auspices de la couleur » (1).

Quædam sunt dignitates vel propositiones per se notæ communiter omnibus ; et hujusmodi sunt illæ propositiones quarum termini sunt omnibus noti, ut : *Omne totum est majus sua parte* ; et : *Quæ uni et eidem sunt æqualia, sibi invicem sunt æqualia*. Quædam vero propositiones sunt per se notæ solis sapientibus, qui terminos propositionum intelligunt quid significant : sicut intelligenti quod angelus non est corpus, per se notum est quod non est circumscriptive in loco ; quod non est manifestum rudibus, qui hoc non capiunt. In his autem quæ in apprehensione hominum cadunt, quidam ordo invenitur. Nam illud quod primo cadit sub apprehensione, est ens, cujus intellectus includitur in omnibus, quæcumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est, quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis ; et super hoc principio omnia alia fundantur, ut dicit Philosophus in 4 Metaph., text. 9 et seq. ». I-II, q. 94, a. 2.

(1) « Cum natura semper ordinetur ad unum, unius virtutis oportet esse naturaliter unum objectum ; sicut visus colorem, et auditus sonum. Intellectus igitur, cum sit una vis, est eius unum naturale objectum, cuius per se et naturaliter cognitionem habet. Hoc autem oportet esse id sub quo comprehenduntur omnia ab intellectu cognita : sicut sub colore comprehenduntur omnes colores, qui sunt per se visibiles. Quod non est aliud quam ens. Naturaliter igitur intellectus noster cognoscit ens, et ea quæ sunt per se entis inquantum huiusmodi ; in qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia, ut non esse simul affirmare et negare, et alia huiusmodi. Hæc igitur sola principia intellectus noster naturaliter cognoscit, conclusiones autem per ipsa : sicut per colorem cognoscit visus tam sensibilia communia quam sensibilia per accidens ». *Contra. Gent.*, L. 11, c. 83.